
Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Heft 3, September 1984



Olöenburgifcbe fcimilienkunöe

IflErausgegebEn oon bsm Olbenburger Eanb £5d £rEin für
ßefcbicbte,  lflatur=  unb  IFieimathunbe  e.  D.

burcb bie „Olbenburgifcbe löefellfcbaft für familienhunbE"
oon  TOolfgang  löüfing,  lÜEtigauroEg  14 , 2900 OlbEnburg

Jahrgang 26 Heft 3 September 1984

Hellmuth Rehme

Die Personenschatzungsregister
der Kirchspiele

Vechta , Lohne und Langförden von 1661





Die Personenschatzungsregister der Kirchspiele
Vechta , Lohne und Langförden von 1661

von Hellmuth Rehme

Mit der vorliegenden Veröffentlichung der Personenschatzungsregister der Kirchspiele
Vechta , Lohne und Langförden von 1661 wird die Absicht , diese für die Familien - und
Personengeschichte überaus wichtige Quelle für das gesamte alte Amt Vechta herauszu¬
geben , zum Abschluß gebracht , nachdem die Oldenburgische Gesellschaft für Familien¬
kunde bereits mehrere Publikationen in dieser Reihe vorangehen ließ , nämlich
1. für die Kirchspiele Dinklage , Damme , Bakum und Vestrup in den Heften 13,17 und

20 der „Oldenburgischen Quellen zur Familiengeschichte " , 1956-58 , bearbeitet und
erläutert von Dr . Walter Schaub (vergriffen ) ,

2. für die Kirchspiele Neuenkirchen und Steinfeld in der „Oldenburgischen Familien¬
kunde " , Jahrgang 23 (1981) , Heft 1, bearbeitet von Hellmuth Rehme,

3. für die Kirchspiele Cappeln , Emstek , Visbek , Goldenstedt , Lutten und Oythe in der
„Oldenburgischen Familienkunde " , Jahrgang 24 (1982) , Heft 1, bearbeitet von Hell¬
muth Rehme.

Auf diese Arbeiten darf verwiesen werden , zumal die dort gemachten allgemeinen Er¬
läuterungen sinngemäß auch für die Listen von Vechta , Lohne und Langförden gelten.
Damit liegt nun für den ganzen Bereich des alten Amtes Vechta ein Bevölkerungsquer¬
schnitt aus dem Jahre 1661 gedruckt vor , der für die geschichtliche Forschung und ihre
Auswertung sicher bleibende Bedeutung behält.

Diese Veröffentlichung soll mit einigen zusammenfassenden Tabellen zu den vorge¬
nannten Kirchspielen abgeschlossen werden , die wesentliche statistische Angaben zur
damals lebenden Bevölkerung aufführen und gleichzeitig ein wenig in das soziologische
Gefüge der Kirchspiele hineinleuchten . Die Endwerte sind nicht ganz stichhaltig , weil
bei einigen Registern teils zu knappe Erläuterungen zu den aufgeführten Personen ange¬
geben werden , die zur notwendigen Aufteilung in eine oder mehrere Spalten der Tabel¬
len zwangen , um die Gesamteinwohnerzahl des Kirchspiels zu erfassen . Bei Golden¬
stedt fehlen dazu die in Diepholz registrierten Einwohner dieses Hoheitsbereiches . Fa¬
milien , die aus Armutsgründen (oder weil abgebrannt ) nur mit dem Familienvorstands¬
namen genannt werden , oder die - wenigen - Eigenbehörigen , welche wegen ihrer steu¬
erfreien Gutsherren sich gleichermaßen für schatzfrei hielten , fehlen ebenfalls in der
Aufzählung.

Trotzdem dürfte die summarische Erfassung in der vorgelegten Art bei dem einen oder
anderen Leser auf Interesse stoßen . Bei mehreren Kirchspielen ist eine Unterteilung in
Erbesklassen nicht - oder nur schwer - durchzuführen , denn einige Schreiber der Regi¬
ster haben darin keine Unterschiede gemacht , wenn auch die Ansätze zur jeweiligen
Schatzungshöhe hierzu Anleitungen bieten . Wo jedoch eindeutige Unterlagen hierzu
vorliegen , sind diese in den Tabellen enthalten.

79



Stadt Vechta

Personen Schatz Register der Statt Vechtte de Termino 25 Juny (1)661

Abkürzungen:
F . = fürstlicher , em)
J . = Jahr (e)
pp . = pauper (= arm)
ß = Schilling (e) (= Höhe der Schätzung)

1 Taler = 28 Schillinge
uj . = underjärige = Kinder unter 12 Jahren , für die kein Betrag erhoben wird

H . Pastor , die Mutter , 2 Schwestern , 1 Maget , Nach der Siegelkammer (d . h . sie zahlen
keine Schätzung)

Wilhelm Stockman 3 ß , die Frau 2 ß , ein Dienst Dirn 1 ß ; uj . Engel Lisebeth 4 J . , Cata-
rine Elsebein 1 J.

Hanß Fuerbergh F . Reuter, "die Frau , -ß
Herman Jansenn , ist wegk gezogen mit seiner Haußhaltungh , -ß
Henrich Oldendick F . Soldat -ß
Casper Eikenbrock 6 ß , die Frau 3 ß , 1 Maget 3 ß ; uj . Johan Wulffert 9 J . ; Catarina

Maria 6 J . , Catarina Lisebet 2 J.
Hanß Jürgen von Retumbs Wittib 3 ß ; uj . Gerdrut 9 J.
Lorentz Koldehoff pp . ( = pauper)
Johan Hartingk F . Reuter , die Frau -ß
Berendt Römer Amptß Vorder (zahlt nichts , da zum Amt Vörden gehörig ) , die Frau,

1 Maget ; uj . Lorentz Lodewigh 10 J ., Catarina Margareta 8 J.
Johan Byderwandt gew . Licentiatus , (zählt ) unter die bedienten (u . zahlt nichts ) , die

Frau , die Maget
Henrich Höpkenn 3 ß , die Frau 2 ß , 1 Maget 3 ß ; uj . Margareta 6 J . , Henrich 4 J . , Johan

1 J.
Johan Woldeke 12 ß , die Frau 6 ß , 1 Maget 3 ß ; uj . Baltasar studiosus 10 J.
Cordt Schräder in F . Dienste (zahlt nichts ) , die Frau , 1 Knecht , 1 Maget ; uj . Henrich

Henningh 11 J . , Jürgenn 8 J . , Gerdrut 6 J . , Anna Maria lVi J.
Henrich von Horstenn 12 ß , die Frau 6 ß , 3 Kinder 6 ß ; uj . Anna Sophia  IV2 J.
Herbort Busch 12 ß , die Frau 6 ß , 1 Maget 3 ß ; uj . Anna Christina 9 J.
Wittib Velthausche 6 ß , 1 Maget 3 ß
Wittib Meinerß pp.
Herman Freye 12 ß , die Frau 6 ß , 1 Tochter 2 ß , 1 Knecht 6 ß , 1 Maget 3 ß , 1 Dienstdirne

1 ß
Henrich Brockman 12 ß , die Frau 6 ß , 4 Kinder 8 ß ; uj . Hanß Caroll . studiosus 11 J . ,

Henrich Vi J.
Herman Grauer 6 ß , die Frau 3 ß , 1 Maget 3 ß , 1 Dienstjunge 1 ß ; uj . Anna Catarina

8 J . , Johan Arendt 5 J.
Berendt Bruneß 12 ß , die Frau 6 ß , 1 Tochter 2 ß , 1 Maget 3 ß
Henrich Ellerhorst 12 ß , die Frau 6 ß , 1 Maget 3 ß

80



Garlich Pickert 12ß , die Frau6ß,2Megede6ß ; uj . 1 Kind 11 J . , Barbara 8 J . , Catarina
Gerdrut 3 J . , Anna Catarina  Vi  J.

Otto Brumbstette 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Catarina Maria 5 J.
Jürgen Winter 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Jürgen 7 J . , Aleff Henrich 4 J . , Dorothia 2 J.
Wittib Elsche von Hagen pp.
Diederich Blitterßhagen 3 ß , die Frau 2 ß , 1 Maget 3 ß
Henningh Ziegeler F . Lieut .(enant ) , die Frau , 1 Maget -ß
Dreß Koldehoff pp ., die Frau -ß
Wittib Brettborgeß 3 ß , 2 Kinder 4 ß
Gerdt Koldehoff F . Reuter , die Frau -ß
Jürgen Haffener 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . 1 Kind 11J ., Hanß Henrich 10 J . , Jürgen Friede¬

rich 8 J . , Anna Eva 5 J . , Johan Henrich 3 J . , Borrieß 2 J . , Prosper 1 J.
Johan Röchte 3 ß , die Frau 2 ß , 1 Dienstdirne pp.
Henrich Halßbandt 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Trineke 11 J . , Johan 10 J . , Christopffer 8 J . ,

Maria 5 J . , Anna 1 J.
Henrich vonn Essenn 3 ß , die Frau 2 ß , 1 Tochter 2 ß ; uj . Henrich 11 J . , Geseke 10 J . ,

Johan Berendt 5 J . , Maria 3 J . , Catrina Lisabeth 1 J.
Wittib Meyersche 2 ß ; uj . Trineke 7 J . , Johan 5 J.
Henrich Hardtman 12 ß , Frau 6 ß , 1 Tochter 2 ß , 1 Maget 3 ß
Henrich Alerß 3 ß , Frau 2 ß , 1 Kindt 2 ß ; uj . Anna Margareta 9 J.
Johan Bruneß 3 ß , Frau 2 ß , 1 Kindt ist ungesundt
Hanß Brawe r 3 ß , Frau 2 ß , 3 Kinder 6 ß ; uj . Maria Liesebeth  Vi  J.
Wilbrandt Pulßforth 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Anna 11J . , Johan Berendt 6 J . , Anna Maria

3 J . , Catarina Margareta 2 J.
Gerdt Bockhorst 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Gerdt 8 J . , Johan Casper 2 J.
Johan Bodeker 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Gerdt HJ ., Anna 10 J . , Maria 8 J . , Catarina 6 J . ,

Elsßke 5 J . , Johan 2 J ., Geseke  Vi  J.
Henrich Schlüter pp . , die Frau -ß
Coster zur Siegelkammer -ß , die Frau -ß
Albert Neyemeyer 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Elßke Catarina 11 J . , Johan Herman 3 J.
Gerdt Dagerath pp . , die Frau -ß
Wittib Düvelß 3 ß , 1 Tochter 2 ß ; uj . Jürgen 9 J . , Henrich 8 J . , Anna Margareta 3 J.
Wittib Broringeß 3 ß , 3 Kinder 6 ß
M . Henrich Schriner ist in Fürstl . Dienste -ß , die Frau -ß
Aleff Stukenborgh pp . , die Frau -ß
Klaphakesche pp.
Gerdt Stuke pp ., die Frau -ß
Gerdt Schwertman 12 ß , die Frau 6 ß , 1 Maget 3 ß ; uj . Arendt 7 J . , Johan Berendt 5 J . ,

Alert 3 J . , Gerdt 1 J.
Henrich Stüve F . Reuter -ß , die Frau pp . -ß
Marten Hohn F . Münsterschreiber (zahlt nichts ) , die Frau , 1 Maget ; uj . Johan Caroll.

8 J ., Anna Gerdrut 7 J . , Hanß Wilhelm 3 J . , Casper 30 Wochen
Evert Nolleman , ist dieß jähr verbrandt
Folkert von Baien ist dieß jähr verbrandt
Gerdt Lappenborgh 12 ß , die Jungffer 6 ß , 1 Maget 3 ß

81



Gerdt v . Dorsten 12 ß , die Frau 6 ß , 1 Kindt 2 ß
Johan Vette 3 ß , die Frau 2 ß , 1 Kindt 2 ß ; uj . Johan Berendt 8 J ., Cordt 4 J.
Gerdt Tepken 6 ß , die Frau 3 ß ; uj . Gerdt 11 J . , Diederich 8 J . , Wulffert 6 J . , Johan

Joachim 3V2 J . , Anna Margareta 3 J . , Herman 1 J.
Gerdt Druinck 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Herman 11 J.
Dom . Tideman 3 ß , die Frau 2 ß , 2 Kinder 4 ß ; uj . Anna Gerdrut 1 J.
Wittib Noltesche pp.
Herman vonn Osnabrugk 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Arendt 9 J . , Greteke 5 J.
Johan Nienaber pp . , die Frau -ß
Wessell Maleman 3 ß , die Frau 2 ß
Johan V . Dörstenn 3 ß , die Frau 2 ß , 1 Kindt 2 ß ; uj . Gerdt 8 J . , Johan Henrich 6 J.
Henr . Bawman pp.
Johan Hunteman 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Geseke 7 J ., Fenneke 3 J . , Johan Henrich 2 J . ,

Arendt 1 J.
Gerdt Fahrnesch 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Johan 11J ., Jürgen 9 J . , Marten 7 J.
Berendt Pickert 12 ß , die Frau 6 ß , 2 Kinder 4 ß , 1 Maget 3 ß ; uj . Berendt 2 J.
Arendt Hoyer 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Anna Sopfeya 11 J . , Elsebein 10 J . , Catarina Ger¬

drut 5 J.
Johan Otto Holthauß 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Elsebein 5 J . , Anna Catarina 3 J.
Arendt Hunderoß 12 ß , die Frau 6 ß , 1 Tochter 2 ß , 2 Knechte 12 ß , 2 Megede 6 ß
Gerdt Kolpe 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Arendt 11J . , Johan Henrich 9 J . , Catarina Lisebet

7 J . , Margareta 5 J . , Margareta Gerdrut 4 J . , Johan Gerdt 1 J.
Mattieß Enterich 3 ß , die Frau 2 ß , 1 Maget 3 ß ; uj . Anna Eva 9 J . , Hanß Jürgen 7 J . ,

Maria 5 J . , Otto Henrich 2 J.
Herman Rantze 12 ß , die Frau 6 ß , 3 Kinder 6 ß ; uj . Margareta Elsebein 9 J.
Henrich Suttholte 6 ß , die Frau 3 ß , 1 Maget 3 ß ; uj . Elsche 10 J . , Andreaß 8 J . , Johan

Henrich 6 J . , Geseke 4 J . , Gerdt 2 J . , Henrich 1 J.
Arendt Haringk 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Herman Henrich 10 J.
Berendt Tinneman 3 ß , die Frau 2 ß , 1 Kindt 2 ß ; uj . Herman 10 J.
Johan Mule pp.
Wittib Rauesche 3 ß , 3 Kinder 6 ß ; uj . Herman Henrich 5 J . , Johan Arendt 3 J ., Cordt

y2 J.
Johan Lammerman 3 ß , die Frau 2 ß , 1 Kindt 2 ß ; uj . Diederich studiosus 9 J . , Trineke

7 J.
Marten Brill 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Barbara 9 J . , Agnesa 7 J . , Gerdt 5 J ., Anna Catarina

2 J.
Herman Stukenborgh 3 ß , die Frau (durchstrichen ) mortua , 1 Kindt -ß ;uj . Gerdrut

11 J . , Trineke 10 J . , Jürgen 8 J.
Johan Eylerß 3 ß , die Frau 2 ß , 1 Kindt 2 ß , 1 Maget 3 ß
Hanß Marten Eraßmuß 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Anna Eva 8 J . , Sopfia Catarina 6 J.
Wittib Adelmansche 3 ß , 4 Kinder 8 ß ; uj . Anna 5 J . , Henrich 2 J . , Geseke 8 Wochen
Johan Naderman 12 ß , die Frau 6 ß , 2 Töchter 4 ß , 1 Knecht 6 ß , 2 Megede 6 ß ; uj.

1 Dienstjunge 10 J.
Arendt Künningk 12 ß , die Frau 6 ß , 2 Kinder 4 ß , 1 Maget 3 ß ; uj . Johan Arendt Vi J.
Wittib Lübbingks 6 ß , 2 Kinder 4 ß

82



Johan Friederich Kolpe pp.
Henrich Schlüter pp.
Johan Pake pp.
Herman Rosener 3 ß, die Frau 2 ß , 1 Kindt 2 ß; uj . Agnese 6 J ., Herman 5 J., Catarina

Maria 3 J ., Johan Cordt  Vi  J.
Johan von Schemmen 12 ß, die Frau 6 ß, 3 Kinder (ein Sohn und 2 Töchter ) 6 ß,

1 Knecht 6 ß, 2 Megede 6 ß
Johan Brumbstette 3 ß, die Frau 2 ß; uj. Arendt 12 J.
Arendt thor Bahrbar 3 ß, die Frau 2 ß ; uj. Arendt Henrich 1 J.
Gerdt Koldehoff 3 ß, die Frau 2 ß; uj. Trineke 2 J ., Margareta  Vi  J.
Wittib Wittehallesche 6 ß, 2 Kinder 4 ß
Berendt Gudenkop 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Christopffer 11J ., Anna Lisebet 8 J ., Arendt

6 J ., Johan Berendt 4 J ., Anna Catarina 2 J.
Johan Jost Koßenbrock 12 ß, die Frau 6 ß , 1 Tochter 2 ß , 1 Maget 3 ß
Nicolaeß Stöttekorn F. Soldat , die Frau , 1Tochter -ß
Tönieß Weidige 3 ß, die Frau 2 ß ; uj . Gerdt Berendt  Vi  J.
Wittib Knipperß 2 ß, 2 Kinder 4 ß; uj . Gerdt 1 Vi J ., Trineke  Vi  J.
Arendt Baleman 3 ß , die Frau 2 ß , 1 Kind 2 ß, 1 Dienstdirn 1 ß; uj. Geseke 11 J.
Henrich von Münster 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Trineke 11J ., Johan 5 J ., Henrich 1 J.
Johan Henrich Bockhop 3 ß, die Frau 2 ß ; uj . Anna Maria 2 J.
Erenst Schonhovet F. Soldat , die Frau -ß
Gerdt Bockhop 3 ß, die Frau 2 ß; uj . Clara 11 J.
Gerdt Scherbringk pp.
Wittib Polkingeß pp ., der Sohn ist F. Reuter -ß, 1 Tochter -ß
Hanß Wittschiver 3 ß , die Frau 2 ß ; uj . Lücke Margareta 10 J ., Geseke 6 J.
Diederich Oistman 3 ß,dieFrau2 ß ;uj . Lott4V2 J ., Maria 2Vi  J . , Anna Margareta 1 J.
Johan Vißbeke 3 ß; uj . Johan 11 J.
Henrich Schmiedeß 3 ß, die Frau 2 ß; uj . Herman 10 J ., Diederich 7 J.
Henrich Bramlage 3 ß, die Frau 2 ß, 1 Kindt 2 ß
Wittib Knötterß pp.
Herbort Kuleman 3 ß, die Frau 2 ß; uj . Geseke 11 J ., Agnese 8 J ., Lücke 6 J.
Aleff Freylingk 6 ß , die Frau 3 ß , 1 Kindt 2 ß, 1 Maget 3 ß
Herman Hüllickman 3 ß, die Frau 2 ß
Hanß Klempke 6 ß, die Frau 3 ß, 1 Maget 3 ß
Hilmar V. Steinfurden Kemmer (zahlt nichts) , die Frau , 1 Maget ; uj. Gerrit Studiosus

10 J.

Folgen die Hagenerß vohr der Stadt Vecht Bürgere
Henrich Averwater 3 ß , die Frau 2 ß, 2 Kinder -ß; uj . Anna Maria 10 J.
Otto Ottingeß pp.
Wittib Ottingeß pp.
Berendt Stuke pp.

Folgen die Hagenerß für der Vecht , so halb Erbe sein.
Herman Bröringk 12 ß, die Frau 6 ß , 2 Kinder 6 ß; uj . Maria 11 J ., Tonieß 9 J.

83



Johan Pulßforth pp.
Herman Kroger 12 ß, die Frau ist blind , 1 Kindt 3 ß
Herman Gudenkop , ist ein Kotte , 6 ß, die Frau 3 ß, 2 Kinder 4 ß

Folgen die Heurleute auffm Hagen vohr der Vechtt.
Johan zum Krimpen Vohrde 3 ß,dieFrau2 ß; uj. Anna Maria 5 J ., Johan Herman 3 J .,

Anna Catrina Vi J.
Herman Heißdingk 3 ß , die Frau 2 ß; uj . Johan 3 J ., Taleke 2 J ., Herman 10 Wochen

Summarum 35 Taler 20 ß
Wesselus Heimessen , Notarius , nec non civit(atis)
Vechtensis secr . subscripsit.

Kirchspiel Lohne

Register einer im Junio (1)661 uffgezeichneten Persohnschatzungh des Kirspells Lohn

Abkürzungen:
DD = Dienstdirne
DJ = Dienstjunge
J . = Jahr (e)
Kd . = Kind(er) (unterjährige Kinder unter 12 Jahren,meist mit Altersangabe)
ß = Schilling(e) (= Höhe der Schätzung)

1 Taler = 28 Schillinge

Bauerschaft Lohne

Voget Philip Gießeke 1 Taler 19 ß, Frau Gerdrautt 1Taler , Kd . Catharina Maria 10 J .,
Johan Caspar5 J .,Magdalena8 J ., Lucia Gertraut 7 J ., Johan Philip 1Vi J . ,DJHer-
man Vulhop 13 J . 3 ß , Magt Hempe Hueßingk 3 ß , Dirne Catharina Heyinks 3 ß

Johan Broringkmeyer 23 ß , Frau Catharina 12 ß, Söhne Henrich 6 ß, Otto 6 ß, Tochter
Wobbeke 6 ß, Tochter Geske hatt kein Verstand , ein Schäferjunge 6 ß
Leibzucht : Herman Bokern 6 ß , Frau Trineke 3 ß, Kd . Werneke 8 J ., Johan 2 J .,
Trineke 10 J ., Gretke 7 J ., Wobbeke 6 J.
Im Backhaus : Otto Hoßenkampf 6 ß, Frau Anneke 3 ß, Kd. Johan 1Vi J ., Gretke
4 J.

Johan Costermeyer 23 ß , Frau Hilleke 12 ß , Söhne Johan 6 ß, Heinrich 6 ß, Berendt
6 ß, Töchter Catrin 10 J ., Tapke 8 J.

84



Leibzucht : Gretke von Hagen 6 ß , Sohn Frerich 3 ß , Magt Gretke 3 ß
Backhauß : Werneke Bockern 3 ß , Frau Anneke 2 ß , 2 Töchter : Lücke 5 J ., Gretke
4 J.

Mencke Höfeman 23 ß , Frau 12 ß, der Frauen Vatter Berendt Holthauß senex 85 J .,
Kd . Berendt 11 J ., Talcke 8 J ., Gretke 4 J ., Wilhelm stuntebeke 8 J . DJ beim Schä¬
fer
Mit sich im Hause : Pastoris Moller Henrich Krümpelbek 6 ß, Frau Lücke 3 ß, Kd.
Anneke 2 J ., Evert 6 J.
Im Backhause : Menke Schroederö ß, Frau Gretke 3 ß, Kd . Johan8 J ., Eine Schwe¬
ster Catrina Semper decumbens (immer bettlägerig)

Henrich Krimpenfort 23 ß, Frau Elsche 12 ß, Kd . Werneke 9 J ., Tochter Dilcke 6 ß,
Metke 8 J ., Lücke 4 J ., Henrich 2 J ., Johan % J.
Leibzucht : Johan Nordlohn 3 ß, Frau Trineke 2 ß, Kd . Johan 2 J ., Henrich % J.
Schaffstall : Werneke Sander 6 ß, Frau Gesche 3 ß, Sohn Bartoldt 2 ß, der Frauen
Vatter Lubbeke aeger (krank)

Johan Krimpenfort 23 ß , Frau Anneke 12 ß, die alte Mutter Anna propter Senium -ß,
Kd . Anna Catharina 1 J ., DJ Johan Krimpenfort 3 ß, DD 12 J. 3 ß, DJ Herman
Webergh 8 J.
In der Schüren : Wessell Mollemann 3 ß , Frau Hempe 2 ß, Kd . Jasper 8 J ., Anneke
4 J ., Elsche 2 J.
Krimpenforder Lifftucht (Leibzucht ) non comparuit (nicht auffindbar)

Otto Siverdinck 75 J . 23 ß , Sohn Gert 6 ß, DJ Werneke 9 J ., DJ Gertke Serhueßens
10 J . , Magt Fenneke Dulweverß decumbit (krank liegend)
Spicker : Johan Bockeren 3 ß , Frau Trineke 2 ß , Kd . Anneke Vi J.
In der Boede : Johan Vortman 3 ß, Frau Taleke 2 ß, Kd . Gretke 10 J.
Im Backhaus : Solefelts alte Stineke über 90 J ., Sohn Henrich 4Vi J .. Töchter An¬
neke und Wobbeke pauperes

Vulhoep Herman 23 ß, Frau Gesche 12 ß, Kd . Gerrit 9 J ., Trineke 7 J ., Elsche 15 J .,
welcher der Arm abgeschoßen.
Dessen Tochterman mitt im Hauß . Berendt Busse 3 ß, Frau Gesche 2 ß, Kd . Gretke
3 J ., Trinke 1Vi J ., Frerich 15 Wochen
Leibzucht : Johan Welleman 6 ß, Frau Trineke 3 ß, Kd . Annecke 2 J ., deßen Bruder
Busse Welleman 2 ß
In der Schüren : Henrich Vulhoep 3 ß, Frau Gretke 2 ß,Kd . Gesche 4 J ., Lücke Vi J.
Im Backhause : Berendt Polckingk 3 ß, Frau Trineke 2 ß, Kd . Anneke 4 J.

Johan Nordtlohn 23 ß, Tochter Catharina 6 ß, Sohn Werneke 6 ß, DJ Henrich Sandt-
man 3 ß, DD Trineke Roleffß 9 J.
Leibzucht : Otto Nordtlohn 6 ß, Frau Gesche 3 ß, Kd . Henrich 11 J., Gretke 9 J . und
Johan 7 J ., beyde ungesundt , ein Sohn Johan Wibbelt 2 J.
Die Bode : Henrich Schellohn 3 ß , Frau Trineke 2 ß, ein alte Frau pauper

Hempelmans Johan 23 ß , Frau Hilleke 12 ß, Söhne Dirich 6 ß, Herman 6 ß, DJ 8 J .,
des Sohns Frau Gesche 3 ß , ein Sohn lVi J ., Tochter Anna Catharina Vi J.
Leibzucht : Johan Bomhoff 6 ß, Frau Wobbeke 3 ß, Kd . Ilsche 8 J ., Geske 5 J.
Heurman : Rotgerß Werneke 3 ß, Frau Gretke 2 ß, Kd . Trineke 8 J ., eine Tochter
von 14 Jahren 1 ß

85



Im Backhaus : Johan Buße , Frau Trineke , 4 Kinder , daß Elteste von 5 Jahren , ganz
arme Leute

Berendt Koldehoff 23 ß, Frau Grettke 12 ß, Sohn Johan 6 ß, Tochter Gretke 13 J . 3 ß,
Dirne 11 J ., Im Hauße eine arme Frau
Leibzucht : Wulff Schellohn 6 ß, Frau Gretke 3 ß, 4 Kinder , das Elteste 7 J.

Gercken Johan 23 ß , Frau Anneke 12 ß, ein Junge Werneke 3 ß, Kd . Johan 9 J ., Geske
4 J ., Anneke 2 J ., Herman 10 Wochen , eine alte Frau pauper , DD Lücke Bockern
10 J.

Gottke Schellohn Heurman : Johan im Stroo 12 ß, Frau Elsche 6 ß, DD Clauß Krüßman
10 J ., ein Soldaten -Junge Berndt Oldendiek 7 J ., DD Gretke Strothmanß 13 J . 3 ß
Im Lemhause : Johan Pundt 3 ß, Frau Gretke 2 ß, Kd . Henrich 8 J ., Berendt 5 J .,
Frerich 2Vi J ., so ungesundt

Hermanß Henrich zum Brogel 23 ß, Frau Göste 12 ß, 1 Bruder Johan als 1 Kind 6 ß,
Kd . Trineke 10 J ., Herman 4 J ., Gese 2 J ., 1 Scheper Junge 8 J.
Im Lemhause : Tonieß Roleff 3 ß, Frau Lücke 2 ß, 1 Sohn 5 J ., 1 Tochter 3 J.

Albert Strothman ob paupertatem 6 ß , Frau Gretke 3 ß, Sohn Johan 2 ß, Töchter An¬
neke 2 ß, Lücke 2 ß, Taleke 7 J ., 1 Sohn 5 J.
Im Stalle : Herbordt Pundt 3 ß, Frau Trineke 2 ß, deß Manß Mutter Taleke pp . 2 ß,
Kd . Johan 3 J ., Taleke 2 J.

Wichellman vidua Wobbeke ob paupertatem -ß, Sohn Henrich 6 ß, Tochter Lücke 10 J.
Im Hause : ein Wittibe Anna 2 ß, Kd . Rottger 9 J.
Im Lehmhause : Kerstien Hagstette 3 ß, Frau Wendell 2 ß
Im Backhause : Sander Nordtlohn 3 ß , Frau Anneke 2 ß, Kd . Johan Frerich 6 J .,
„Dirne " Taleke 2Vi J.

Johan Riesellman 23 ß, Frau Trineke 12 ß , der Frauen Vatter Henrich et filius 6 ß, Kd.
Johan 4 J., Taleke 11 J., Gretke 8 J ., Trineke 6 J ., Küneke 9 Wochen
In der Bode : Vidua Taleke Solefeldt pauper , Kd . Johan 11 J ., Gretke 8 J.

Werneke zum Brogell 23 ß, Frau Gesche 12 ß , Söhne Henrich 6 ß, Menke 11 J ., Wer¬
neke 8 J ., Johan 7 J ., DD Geske von Brogell 9 J.
Im Backhausse : Wilke Bomhoff 3 ß , Frau Gretteke 2 ß
Im Lemhausse : Henrich Bramlage 3 ß , Frau Jutte 2 ß

Johans zum Brogell vidua Hilleke 12 ß , Tochterman Johan Kreyenberg 6 ß, Frau Tri¬
neke 6 ß, Sohn Johan zum Brogell 6 ß, Kd. Anneke 4 J ., Johan 2 J.
Im Backhause : Dirich von Mühlen 3 ß, Tochter Ilsche 1 ß

Kotters
Berendt Busse 12 ß, Frau Wobbeke 6 ß, Kd. Johan Vi J . , DJ Johan Pundt 9 J ., deß

Manß Stiffmutter 90 J . -ß
Henrich Putteman 12 ß, Frau Anneke 6 ß , deß Manß Vatter Henrich ad 90 J. -ß , Kd.

Sohn 10 J. , Sohn 8 J ., Tochter 20 Wochen
Johan Kayßer 12 ß , Frau Catharina 6 ß, der Frauen Vatter Henrich Buscherhoff pro

filio (= wie ein Kind) 3 ß, Kd. Henrich 1 J ., Magt Wobbeke 3 ß
Wilcken Berendt 12 ß, Frau Elsche 6 ß, Tochter Trineke 3 ß, , Kd . Berendt 6 J ., Her¬

man 9 J.

86



Johan Reuman pauper , Frau Trineke pauper , Kd . Henrich 11J . , Johan 9 J . , Anneke
4 J.

Mit im Hause : Herman Staggenberg 3 ß , Frau Lücke 2 ß , Kd . Trineke H/2  J.
EverßEverdt 12 ß,FrauMarieke6 ß , die alte Mutter 80 J . filia 3 ß , DJ Johan Valendiek

9 J.

Clovekorn vidua Gretke 6 ß , Söhne Tonieß 3 ß , Johan 3 ß , Jürgen 3 ß , Tochterman
Werneke Heibusch 3 ß , Tochter Anneke 3 ß , Noch daselbst DJ Mencke Heurman
11 J . ,TochterTrineke Helbusch5 J . , Sohn Johan Heibusch H/2  J . ,deßS . (sehligen)
Klovekornß Bruder Tonies Klovekorn ein 100 Jahriger
In der Boden : Jacob Höffeman 6 ß , Kd . Taleke 9 J . , Anneke 5 J.

Welleman vidua pauper Magdalena , Sohn Herman Welman 3 ß , Tochter Grettke Dege¬
ners , so ein Reuter Frau -ß . Selbige einen Sohn Steffen 2 J.

Otten Berendt pauper 6 ß , Sohn Henrich Buscherhoff 3 ß , deß Sohns Frau Ursull 2 ß,
zwei unmündige Kinder
Die Bode : Henrich Ottenß 3 ß , Frau Lücke 2 ß , Kd . Gretke 6 J . , Anneke 7 J.

Herman Rösener 12 ß , Frau Gesche 6 ß . Söhne Everdt 3 ß , Werneke ungesundt -ß,
Tochter Geske 3 ß

Berendt Markampff 12 ß , Frau Elsche 6 ß , Sohn Johan 3 ß , Tochter Geske 3 ß , Kd.
Henrich 4 J . , Berendt 3 J . , Anneke H/2  J.

Lütke Siverdingks Gert 12 ß , Frau Trineke 6 ß , Sohn Gert 3 ß , Kd . Werneke 9 J . , Tri¬
neke 8 J . , eine alte Mutter bey 90 J . -ß
Im Spiecker : eine Frau Trineke Gantes 2 ß

Cordt Ketteman 12 ß , Frau Tapke 6 ß , Kd . Cordt 10 J . , Werneke 7 J . , Trineke 11 J.
In der Bode : Kordt Ketman 3 ß , Frau Anneke 2 ß , Kd . Berendt 7 J . , Gert 2 J . , An¬
neke 4 J.

Henrich Tinneman 12 ß , Frau Anna 6 ß , ein Sohn Johan dienet in Holland
Deren Tochterman Berendt Sieverdink 6 ß , Frau Hilleke 3 ß,Kd . Otto3 J . , Berendt
% J . , Hilleke 5 J.
In der Boden : Henrich Rießellman 3 ß , Frau Trineke 2 ß , Kd . Johan 2 J . , Gertraud
2 3.

Henrich Hackeman 12 ß , Frau Gesche 6 ß , Sohn Wulff 6 ß , Tochter Ilsche Anna 3 ß,
der Tochterman Berendt Wichelman 3 ß

In der Bode : Johan Schellohn cum filia pauperes
T abeken Otto viduus 12 ß , T ochter Elsche 3ß,Kd . GrettkellJ . ,Otto9J . ,ein Eltern-

loß Kindt Gesche Kustermeyersche 5 J.
Die Bode : Gert Serhueßen 3 ß , Frau Gretke 2 ß , Kd . Geske 10 J . . Taleke 8 J.

Herman Beckeman 12 ß , Frau Gesche 6 ß , Kd . Herman 5 J . , Anneke 3 J . , Johan
H/2  J . . ein alte Mutter über 80 J . -ß

Herman Landtwehr 3 ß , Frau Wubbeke 2 ß , Kd . Herman 9 J . , Johan Adam 7 J.
Johan Suttbecke 6 ß , Frau Thie 3 ß , Sohn Johan Herman 2 ß , Kd . Ficke ( = Sophie)

12 J . , Stineke 10 J . , Tochter Grettke 2 ß
Fense Landtwehr 6 ß , Frau Anneke 3 ß , Kd . Johan 10 J . , Taleke 8 J.

Mit im Hause : Henrich Weberg  6  ß , Frau Gesche 3 ß , Kd . Herman  IV2  J . , Grettke
5 J . , Anna Cathrina 3 J . , DD 14 J . 3 ß

87



Kirchöffer

Schnieder zum Rießeil Herman 3 ß, Frau Anneke 2 ß , Söhne Henrich 1 ß , Herman
ungesundt -ß, Gert 1 ß, Kd . Gretke 9 J ., Taleke 11 J.

Bolcken Herbordt ein Sohn 1 ß, Tochter Gesche 1 ß
Mit im Hauß : Gertt Weberg 3 ß , Frau Dorothea 2 ß

Hillen Lücken Henrich Busse 3 ß , Frau Ilsche 2 ß, Kd . Tochter 7 J.
Gert Kopman 6 ß

Mit im Hauß : Anneke pauper , der Tochter Kind 10 J.
Herman Freymuth 3 ß, Frau Anneke 2 ß, Tochter Elsche 2 ß, Sohn Henrich 2 ß, Toch¬

ter Catharina 2 ß, selbige hat eine Tochter Trineke 3 J.
Tolcke Im Esche vidua Anneke 6 ß, Tochterman Henrich Rieselman 6 ß, Tochter An¬

neke 3 ß, Kd . Henrich 4 J ., Anneke 2 J ., Herman 9 J.
Baltzar zum Rießeil 3 ß, Frau Anneke 2 ß, Kd . Johan 10 J ., Anneke 7 J ., Geske 4 J .,

Gretke Wi J.
Herman uffm Mohre 6 ß, Frau Gretke 3 ß, die Mutter Gretke propter Senium -ß, Kd.

Anneke 7 J ., Werneke 5 J ., Herman 3 J.
Herman Gante decumbit -ß , Frau Stineke pauperes , Kd . Taleke 10 J ., Anneke 8 J.

Mit im Hauße : Johan Serhußen 3 ß, Frau Johanne 2 ß, Kd . Johanne 1 J.
Werneke Meyer 6 ß , Frau Gretteke 3 ß, Kd . Werneke 6 J ., Lücke 4 J ., Johan 2 J ., DD

11 J.
Herman Flemer 3 ß, Frau Trineke 2 ß , Kd . Herman 10 J.
Berendt Bockeren 6 ß, Frau Talke 3 ß, Kd. Herman 8 J ., Tochter 11 J.
Henrich Heynck 12 ß , Frau Fiecke 6 ß, der alte Vatter Henrich 6 ß, Magt Grette Siever-

dingß 3 ß, DJ Berndt 10 J.
Im kleinen Hause : Jürgen Hoyinck 3 ß, Frau Catharina Maria 2 ß, Kd . Gerrit 3 J .,
Johan Henrich 2 J ., Phieke  Vi  J.

Herman Heye 3 ß, Frau Catharina 2 ß, Kd. Johan % J ., DD Johanna Heyingeß 7 J.
Henrich Klaphacke 3 ß, Frau Anneke 2 ß, Kd . Herman Henrich 9 J ., Dorothea 7 J .,

Petronella 3 J.
Henrich Schutte 3 ß, Frau Marlena 2 ß, die alte Mutter Ilsche Ringells 98 J ., Tochter

von 11 Jahren
Johan Rosener 6 ß , Frau Hilleke 3 ß, der Frauen Mutter Marlen 3 ß, DD Anneke Mön-

nekeß 8 J., Kd . Johan 6 J ., Philip 2 J ., Marlena 4 J ., Anneke 3 J.
Gertt Putteman non comparuit
Herman Scheper , Wilhelm von Groninges Frau , deren Man mitt in Ungarn für Reuter

gezogen
Albert Bokeren 3 ß, Frau Taleke 2 ß, Kd . Berendt 8 J ., Lücke 6 J ., Johan 4 J ., Fritz

20 Wochen , Magd Taleke Serhuesen 3 ß
Busse uffm Kese 3 ß

Heurman Gert Haßenkampff , Moller 6 ß, Frau Gretteke 3 ß, Kd. Trineke 6 J .,
Geske 3 J ., Johan IV2 J.

Johan Boeteman 3 ß, Frau Trineke 2 ß , die alte Mutter Grettke -ß , Kd . Johan  Vi  J .,
Gretke 3 J ., Lücke 2 J.

Jürgen Heyink 3 ß, Frau Dorothea 2 ß , Kd . Catharina Maria  2Vi  J ., ein alte Frau -ß

88



Arendt Hundertosse 6 ß, Frau Johanna3 ß, Magd Regina Schürgerdeß3 ß, Eine Dirne
Agnes von Groningen3 ß

Rode Kopmans vidua Anneke 6 ß, Söhne Johan rode Kopman 3 ß, Berendt so unge-
sundt, Werneke Item ungesundt
Mit im Hausse: Johan Busse 3 ß, Frau Anneke 2 ß, Kd. Anneke IV2 J.

Trineke von der Hacke vidua 3 ß, Kd. Anneke 12 J. 2 ß, Henrich 10 J., Johan 8 J.
Johan Bodeman 6 ß, Frau Margareta3 ß, Tochter Taleke Webergs 2 ß
Albert Putteman 3 ß, Frau Margareta3 ß, Kd. Anna 10 J., Henrich 7 J., Johan 3 J.,

Gert 1 J.
Huerkamp Herman3 ß, Frau Gesche 2 ß, Kd. Johan6 J., Herman 4 J., Gretke 2 J.
Idelers Johan 3 ß, Frau Lücke 2 ß, Sohn Johan 1 ß, Kd. Lücke 10 J., Henrich 6 J.
Summa der Lohner Bauerschafft 52 Taler 21 ß,
Des Küsters (?) Quota 12 ß, Frau6 ß

Summa 53 Taler 18ß

Brockdorpff

Johan Calvelage 23 ß, Frau Anna 12 ß, Kd. Herman 10 J., Werneke 6 J., Johan 4 J.,
Anneke 8 J., Gerdrutt Margar. 3 J.
In der Schüren:Tobbe Bone 6 ß, Frau Elsche 3 ß
In der Lyfftucht (Leibzucht): Segers Tochter Taleke 2 ß, deren Man Mariy Kroger
ist in der Langvörder Baurschafft bey sein Vatter -ß

Gertt Calvelage 23 ß, Frau Gesche 12 ß, Sohn Johan6 ß, Kd. Gert 11 J., Gretke 10 J.,
Trineke 8 J., Melchior6 J., Werneke 2 J.
Leibzucht:Henrich Bockeren 12 ß, Frau Anneke 6 ß, Sohn Henrich3 ß, dessen Frau
Tobeke 2 ß, Kd. Catharina2 J.
Leimhauß: Wilhelm Buck 3 ß, Frau Taleke 2 ß, Kd. Anna Maria6 J., Taleke 3 J.
Die Bode : Johan Kopman, Frau Maria, pauperes, Kd. Johan 6 J.
Die ander Bode : Johan Dultmeyer 3 ß, Frau Anneke 2 ß
Johan Calvelage propter senium -ß, Frau imgleichen

Brüningk vidua Grette 12 ß, Sohn Henrich 6 ß, DJ 8 J., Magt Anna Bockern 3 ß
Mit im Hausse: Werneke Calvelage 3 ß, Frau Ilse Margareta2 ß, Kd. Johan 2 J.
Leibzucht: Herman Kreyenbergh6 ß, Frau Catharina3 ß, Kd. Gert 13 J. 2 ß, Hilke
8 J., Anneke 6 J.

Albert Purnhorn 23 ß, Frau Trineke 12 ß, die alte Mutter, als Kind, 6 ß, deren Tochter
Trineke 6 ß, 1 Junge Henrich Heßedink 3 ß, 1 Junge Herman Willenbergh3 ß, DD
8 J., Sohn Albert  Vi  J.
Leibzucht:Alte Henrich Purnhorn6 ß, Frau Grettke 3 ß, Söhne Henrich2 ß. Albert
2 ß, Tochter 10 J.
In der Schure: Johan Frohle 3 ß, Frau Grette 2 ß, Kd. Henrich 2 J., Gretke 1 J.

Urlage viduus et Heurman Herman Urlage 23 ß, Tochterman Herman Meyer6 ß, Toch¬
ter Catharina6 ß, Tochter Taleke, Kd. Göste 2 J., Maria% J., DD Anneke 8 J.
Lifftucht: Vidua Geske Kreyenbergs6 ß, Kd. Gert 5 J., Gesche 7 J., Gretke 3 J.,
Sohn  IV2  J.

89



MitimHausse : JohanWillenbergh3 ß,FrauTaleke2 ß,Kd . Gert2 J .,LutmerV2 J.
Große Bramlage vidua Anneke 12 ß. Söhne Gert 6 ß, Herbordt 6 ß, Tochter 12 J . 3 ß,

ein Knecht Johan Purnhorn 6 ß, DD Anneke Ordings 12 J ., DJ 9 J.
Leibzucht : Henrich Siverdingk 12 ß, Frau Lücke 6 ß, Sohn Herbordt 3 ß, Tochter
Gretke 9 J.

Trentkamp Henrich 23 ß, Frau Gretteke 12 ß, Söhne Johan 6 ß,Gertt6 ß, Tochter Gre-
teke 6 ß, Sohn 9 J ., Magt Grettke 3 ß
Leibzucht : Wobbeken Johan 3 ß, Frau Anneke 2 ß , Item Herman Trentkamp und
die Frau Wobbeke , pauperes

Johan Willenborgs Lucken Sohn 23 ß, Frau Gerdrutt 12 ß, Sohn Luttmer 6 ß, Tochter
propter defectum nihil , Magt Gretke Siverdingks 3 ß. DJ 10 J ., die Frau eine Tochter
Gerdraut 1 J.
Huerman Albert Siverdingk 6 ß , Frau Anneke 3 ß , Kd . Johan 5 J., Henrich 3 J .,
noch 1 Frau Anneke Willenborgs 2 ß, Selbige 1 Kind Gostanna 2 J.

Johan Willenborgh 23 ß,FrauCatharinal2 ß, Söhne Johan 6 ß, Herman 6 ß, Gerttö ß,
Tochter Grettke 6 ß
Mit im Hausse eine Frau Anneke Nobbe 2 ß
Leibzucht : Herman Willenborg 12 ß , Frau Gretteke 6 ß, Kd . Geske 8 J ., Gretke
7 J ., Herman 6 J ., Werneke 5 J ., Henrich 4 J.
Die Scheure : Arendt Vankman 3 ß, Frau Lücke 2 ß, Tochter Gretke 1 ß, Sohn Johan
8 J.

Nemsman Hugo 23 ß, Frau Gesche 12 ß, Kd . Goste 11 J ., Hugo 9 J ., Künneke 7 J .,
Johan 5 J ., Geske 2 J ., DJ Henrich Tolke 3 ß
Lyfftucht : Wibbelt Siverdingk 12 ß, Frau Trineke 6 ß, Kd . Werneke 5 J ., Albert3 J.

Herman Kreyenborgh 23 ß, Frau Elsche 12 ß , Kd . Henrich 10 J ., Werneke 8 J ., Gert
6 J.
Lyfftucht : Johan Kreyenborg 3 ß, Frau Kunneke 2 ß, Kd . Albert 4 J ., Gert 6 J.

Staggenborg viduaTaleke 12 ß, Tochter Hilleke 6 ß, Sohn Werneke 12 J . 6 ß, Kd . Hen¬
rich 9 J ., Taleke 7 J ., Trineke 4 J ., Knecht Herman Purnhorn 6 ß
In der Schüre : Cerstiens Gert 3 ß, Frau Hilleke 2 ß
Eine alte Frau Hille Nobbe propter aegritudinem nihil , deren Sohn Henrich 3 ß

Bromschweig Herman 23 ß, Frau Kunneke 12 ß, Sohn Luttmer 6 ß, Töchter Trineke
6 ß, Taleke 6 ß, DJ 3 ß
Leybzucht : Herman Kokenge 6 ß, Frau Grettke 3 ß , Kd . Trineke 7 J . habet defec¬
tum visus, Gretteke 3 J.

Beverborg Henrich 23 ß, Frau Anneke 12 ß, Tochter Kunneke 6 ß, Sohn Henrich 6 ß,
Kd . Herman 11 J., Luttmer 9 J . , Gertt 6 J.
In der Boden : Herman Olberding 6 ß, Frau Anneke 3 ß, DJ Johan 8 J.

Barkow Herman 23 ß, Frau Anneke 12 ß, Kd . Johan 4 J ., Henrich 3 J ., Hilleke 5 J .,
Anneke 1 J ., Magt Taleke 3 ß
Mit im Hause : Johan Brinkman 3 ß , Frau Hilleke 2 ß
Im Backhausse : Wolteke Purnhorn 6 ß, Frau Fenneke 3 ß , Kd . Werneke 9 J ., Tri¬
neke 7 J ., Woltke 6 J ., Herman 5 J ., Albert 3 J . , Herbordt 1 J.
Leibzucht : Herman Pollman 6 ß, Frau Gesche 3 ß, Kd . Hilleke 8 J ., Berendt 6 J .,
Johan 5 J ., Henrich 3 J ., Herman 1 J.

90



Hesedinck Johan 23 ß , Frau Trineke 12 ß , Kd . Hilke 2 J . , Ilsche 10 Wochen , Magt An-
neke Frohle 3 ß , DD Trinke nemesmans 10 J . , die alte Mutter Gretke propter  Se¬
nium nihil , DJ Wilhelm 12 J . 3 ß
Lemhauß : Johan Nobbe 3 ß , Frau Immeke 2 ß , Kd . Trineke 8 J ., Anneke 4 J .,
Johan 3 J . , Werneke 1 J.

Kotters
Lütke Kreyenborgs vidua Cathrina 6 ß , Töchter Grettke 3 ß , Geske 3 ß , Trineke 10 J .,

DJ 10 J.
Achter dem Hauße im Backhause propter apertam paupertatem nihil , item ihre
Tochter Anneke
Im Backhausse eine alte arme Wittibe -ß , deren Sohn Dirich Meyer 1 ß , Tochter
Geske 1 ß
In der Scheure : Gertt Trentkampff 3 ß , Frau Wobbeke 2 ß , Kd . Johan 3 J . , Taleke
4 J . , Anneke 1 J.

Berendt Schmidt 12 ß , Frau Grettke 6 ß,SohnHerman3 ß , Kd . Henrich 11 J . , Anneke
9 J . , Berendt 8 J . , Grettke 6 J . , Trineke 5 J . , Maria Elisabeth 3 J . , Geske 2 J . , Magt
Trineke von Gerde 3 ß , der alte Vatter Berendt Brüningk propter Senium dimissui
Leibzucht : Gertt Pollman 6 ß , Frau Marie 3 ß , Kd . Lücke 6 J . , Hilke 5 J . , Maria
4 J . , Tochter Debe 2 J.
Die Bode : Eine Frau Anneke Pollmans 2 ß , Kd . Henrich 5 J . , Jürgen 3 J . , Gesche
H/2 J.

Vanckman Gertt 12 ß , Frau Anneke 6 ß , Kd . Johan 10 J ., Trineke 8 J . , Henrich 7 J .,
Wolberg (Walburga ) 4 J . , Taleke Ottings 6 J . , Metke Ottingks 4 J . , Sohn Werneke
Vanckman 10 Wochen
In der Scheur : ein arme Soldatenfrau -ß

Lütke Bramlage Luttmar 12 ß , DJ Johan Baleman 3 ß , DD Anneke Bramlage 10 J.
Im Spicker : Henrich Bramlage 3 ß , Frau Wobbeke 2 ß

Pundt Werneke 12 ß , Frau Dencke 6 ß , Kd . Herman 10 J . , Gerrit 8 J . , Anneke 6 J .,
Hilleke 5 J . , Werneke 2 J . , Wilhelm 4 Wochen

Segger Herman 12 ß , Frau Hempe 6 ß , Kd . Kunneke 8 J . , Anneke 6 J . , Talke 5 J . ,
Johan 4 J . , 1 Kindt 1 J . , Eine Magdt in der Kammer 3 ß

Wittrogk Herman Voß 12 ß , Frau Catharina 6 ß , Magdt Hilleke Fanckmans 3 ß , Kd.
Herman 6 J . , Anneke 5 J . , ein 80jährige alte Frau

Nobbe Johan 12 ß , Frau Grettke 6 ß
Fröhle Berendt 12 ß , Frau Gesche 6 ß , des Mans Bruder Henrich als Sohn 3 ß , Kd.

Johan 10 J . , Werneke 8 J ., Berendt 7 J . , Albert 4 J ., Catharina 1 J.
In der Bode : Wolcke Fröehle 3 ß , Frau Gesche 2 ß , Kd . Werneke  Vi  J . , Eine alte
Mutter propter senium -ß

Beckeman pauperes , der Man Johan Rönneker , Frau Immeke , 4 unmündige Kinder
Summa der Brockdorpffer Baurschafft 39 Taler 1 ß

91



SuettLohner Baurschafft oder Ehrendorpffer

Ehrenborg Roleff 23 ß, Frau Wobbeke 12 ß, Kd . Grettke 10 J ., Herman 6 J ., Roleff
14 Tage
Leibzucht : Moller Gertt 3 ß , Frau Grettke 2 ß, Kd. Herman 6 J.

Huerkampff vidua Lücke 12 ß, Kd . Herman 8 J ., Lücke 10 J ., Anneke 5 J ., DJ Wer-
neke Tieman 3 ß, der Vorsohn Johan Suttbeke 6 ß
Liefftucht : Johan Huerkampff 3 ß, Frau Anneke 2 ß

Buschelman Lübbe 23 ß, Frau Gesche 12 ß, Söhne Arendt 6 ß, Berendt 6 ß, Kd . Wer-
neke 11 J., Lücke 10 J ., Lucia 8 J.
Heurman : Luettmer Kopman 6 ß, Frau Goste 3 ß, 1 Tochter 10 J.

Kokenge vidua Wobbeke 12 ß , Söhne Herman 6 ß, Johan 6 ß, Kd . Werneke 10 J ., Ge¬
sche 8 J.
Leibzucht : Herman Sandtman 6 ß, Frau Gesche 3 ß , Söhne Herman 2 ß, Johan 2 ß,
Arendt 12 J . 2 ß

Buscherhoff propter malum defectum -ß, Frau Lücke 12 ß , Kd . Johan 8 J ., Lücke 1 J.
Herbordt Serhuessen 23 ß , Frau Stineke 12 ß, Kd . Herman 16 J . 6 ß , Henrich 10 J .,

Gert 7 J ., DD Gretke Serhuesens 14J . 3 ß, Knecht Herman Oldendik 6 ß
Mit im Hausse : Der Tochterman Johan Krogman 3 ß , Frau Trineke 2 ß, Kd . Gretke
IV2  J.
Leibzucht : Johan Serhuesen 6 ß, Frau Taleke 3 ß, Kd . Gesche 3 J ., Lücke 1 J.
Noch in der Leibzucht : Johan Oldendick 6 ß, Kd . Gretke 10 J ., Herman 14 J . 3 ß,
Trineke 5 J.
In der Schüre : der Olymoller Herman Serhuesen 6 ß, Frau Fenneke 3 ß, DD Anneke
Krogmans 11 J.

Herman Serhuesen der jünger 23 ß, Frau Catharina 12 ß , der alte Vatter Herman pro
filio 6 ß, Kd . Johan 1 J ., Knecht Herman Scheper 6 ß, Magt Gretke Wassenbergs
3 ß, DJ Henrich Calvelage 8 J ., DJ Henrich Diekman 8 J.
Leibzucht : Wibbelß Herman 6 ß, Frau Trine Seerhueßen 3 ß, Kd. Johan 8 J ., Catha¬
rina 6 J ., Herman 4 J ., Henrich IV2 J.
In der Schuere : viduus Johan Calvelage 3 ß, Sohn Henrich 1 ß, , Töchter Geske 1 ß,
Trineke 6 J.

Gerdinck Herman 23 ß , Frau Anneke 12 ß, Tochter Gretteke 6 ß, Kd . Werneke 12 J.
6 ß, Herman 8 J ., Anneke 6 J.
Mit im Hausse : Frantz Serhuesen 3 ß, Frau Gretteke 2 ß , Kd . Herman 1 J.
Im Lemhause : Wibbelß Johan 6 ß, Frau Gesche 3 ß , Kd . Gretke 5 J ., Henrich
2V2J ., Herman  IV2  J ., eine alte Mutter Gesche pp Senium -ß
Die Scheure : Herman Vortman 3 ß, Frau Gretke 2 ß, Kd . Otto 7 J ., Johan 4 J .,
Herman  IV2  J.

Gottken Herbordt 23 ß, Frau Gesche 12 ß, Kd . Gesche 10 J ., Johan 7 J ., Werneke 5 J .,
Herbort 3 J ., DJ Jasper Heckman 3 ß, senex decumbens Gert von 80 Jahren -ß
Leibzucht : Henrich Vortman 6 ß,FrauTopke3 ß, Kd . Johan9 J .,Topke6 J., Hen¬
rich 4 J ., Johan Idell 2 J.
Backhauß : Herbordt Krogman , ist abgebrandt -ß, Frau Hilleke , Kd . Herbort 7 J .,
Beata 5 J ., Anneke 3 J ., Henrich 1 J.

92



Vortman Henrich 23 ß, Frau Anneke 12 ß , Kd . Göste 10 J ., Herman7 J ., Anneke 5 J .,
Henrich 3 J ., Johan 1 J ., ein alte Mutter Göste Vortmans ad 80 Jahren propter  Se¬
nium -ß
Mit im Hauß : Jürgen Vortman 3 ß, Frau Lücke 2 ß
Leibzucht : Herman Alberß 3 ß , Frau Trineke 2 ß

Grote Krogman Johan , Frau Stineke , pauperes , Kd. Beata8 J ., Johan 6 J ., Gretke4 J .,
Stineke 1 J.
In der Lifftucht : Johan Sandtker 12 ß, Frau Wobbeke 6 ß, Söhne Herman 3 ß, Gert
3 ß, DD Stineke von Buscheil 7 J.
Inder Bode : Wassenberges Gert 3 ß,FrauTopke2 ß,Kd . Sohn6 J.,Wobbeke3 J.
Heurleuthe in der Schüre : Gert Arendeß 12 ß , Frau Anneke 6 ß, Kd . Cordt 4 J .,
Gert 2 J ., Knecht Cordt Krogman 3 ß, DJ Johan Olberdink 11 J.

Polkingks Gertt 23 ß, Frau Trineke 12 ß, Kd. Herman 10 J . , Henrich 6 J ., Gertt 3 J .,
Gert ( !) Vi J ., eine alte Mutter 100 J.
Leibzucht : Johan Schweher 3 ß, Frau Anneke 2 ß , 2 Kinder , das eheste 5 J.
Schafstall : Cordt Krogman 6 ß, Frau Grettke 3 ß. Kd . Beata 4 J ., Johan 3 J ., Gert
1 J.
Scheure : Henrich Schmidt 3 ß, Frau Anneke 2 ß , Kd . Henrich 4 J ., Geske 3 J ., An¬
neke Vi J.

Roleff Roleffs 23 ß , Frau Anneke 12 ß, Kd . Catharina 4 J ., Anneke 2 J.
Leibzucht : Arend Holthauß 12 ß, Frau Catharina 6 ß,Kd . Johan 1 J., der alte Vatter
propter Senium -ß
Die Schuere : Johan Garbedinck 3 ß, Frau Gesche 2 ß, Kd . Werneke 1 J.

Alberts Albert 23 ß , Magdt Geske Stucke 3 ß, Magt Anneke Albers 3 ß , DD Taleke
Lütke Krogmanß 11 J.
Leibzucht : Henrich Holthauß 12 ß, Frau Gesche 6 ß, Kd. Catrina 9 J ., Gretke 6 J .,
Berendt 3 J.

Wassenberg Roleff 23 ß, Frau Grettke 12 ß , Sohn Herman 7 J ., DJ Gertt Waßenberg
10 J.
In der Lyfftucht : Arendt Wassenb . 3 ß, Frau Trineke 2 ß, Kd . Grettke 2 J ., Gert
5 Wochen
In der Boden : Luttmar Olberdink 3 ß, Frau Grettke 2 ß, Kd . Luttmer3 J .,Gerttl J.

In Arendt Gerdeß Bode : Henrich Lütke Meyer 6 ß, Frau Hilleke 3 ß , Tochter Lücke
8 J . , Stineke Luttke Meyers Kindt 1 ß , ein alte Mutter Wobbeke propter Senium nihil

Kötters
Lütke Johans Arendt 12 ß, Frau Anneke 6 ß, Kd . Henrich 11 J ., Anneke 9 J ., Wob¬

beke 7 J ., Johan 5 J ., Göste 3 J ., Trineke 1 J.
In der Schure : Alte Sandtmans Henrich 3 ß, Frau Gesche 2 ß

Stinen Tobeke 12 ß, Frau Anneke 6 ß, Sohn Dirich 3 ß, Sohn Clauß (?) Tobeke -ß
Schafstall : Cordt Albertß 3 ß, Frau Goste 2 ß, Tochter Gretke 7 J.
Scheure : Johan Polekingk 3 ß, Frau Grettke 2 ß , Tochter Anneke 7 J.

Sartken Johan 12 ß, Frau Gesche 6 ß, Tochter Anneke 3 ß, Kd . Johan 8 J ., Gesche
6 J ., Henrich 4 J ., Anneke 2Vi J ., Gertt 1 J ., Knecht Gerdt Sandtman 3 ß, Knecht
Roleff 3 ß

93



Sandtman Henrich 12 ß, Frau Grettke 6 ß, Kd . Gert 8 J ., Anneke 6 J . , Gretke 4 J .,
Johan 2 J ., Barbara 1 J.
Scheure : ein alte Frau Wobbeke propter Senium nihil , Sohn Gert 6 ß, Sohn Berend
6 ß, DD Trineke Landwers 8 J.

Tieke uffm Grabe 12 ß, Frau Phieke 6 ß, Tochterman Herbort Kalvelage 6 ß, Tochter
Phieke 3 ß, Kd . Henrich 1 J ., Elsche 1 J.

Brägelman Arendt 12 ß, Frau Anneke 6 ß, Kd . Arendt 8 J ., Anneke 6 J ., Herman3 J .,
Henrich 1 J.

WilckeSchuehmacher 12 ß,FrauStineke6 ß,SohnHerman3 ß,TochterVenneke3 ß
In der Schure : Henrich Vortman 3 ß, Frau Töpke 2 ß, Kd . Johan 2 J., ein alten Man
von 100 J.

Henrich Scheper 12 ß , Frau Anneke 6 ß , ein alter Man Henrich und eine alte Frau prop¬
ter Senium nihil , Kd . Otto 7 J ., Henrich 2 J ., Anneke 7 J ., Gesche 5 J.
Im Hausse : Johan Scheper 3 ß, Frau Anneke 2 ß
Im Backhausse : Otto Holtzvogdt -ß, Frau Venneke , pauperes
In der Schüre : Henrich Scheper 3 ß, Frau Phieke 2 ß, Kd. Anneke 3A J.

Lütke Vortman Johan 12 ß, Frau Gretke 6 ß, Kd . Otto 9 J ., Jasper 7 J ., Stineke 5 J .,
Johan 2Vi J.
In der Scheure : Wilcke Vortman 3 ß, Frau Anneke 2 ß, Kd . Töpke 4 J ., Johan 1 J .,
ein alter Vatter und eynen mendicantes (Bettler ) -ß
Im Backhauß : Henrich Bramlage , Frau Venneke , propter defectum frey gelassen

Buschman Otto 12 ß, Frau Gesche 6 ß, der alte Vatter propter Senium nihil , Kd . (Sohn)
Idell 8 J ., Anneke 6 J ., Johan 4 J ., Herman 2 J.
In der Scheure : Henrich Oldendiek 3 ß , Frau Hilleke 2 ß, Sohn Herman 2 ß

Dullwever Arendt 12 ß , Frau Gesche 6 ß, ein alte Mutter Gesche propter defectum ni¬
hil, Kd . Arendt 1 J.
Scheure : Otto Vortman 6 ß, Frau Catharina 3 ß, Kd . Otto 7 J ., Trineke 4 J ., Taleke
3 J ., Anneke 1 J.

Mollenstede Johan 12 ß, Frau Trineke 6 ß , der alte Vatter propter defectum et Senium
nihil , Kd . Johan 7 J ., Taleke 5 J ., Henrich 2Vi J ., Anneke Vi J.

Albert Stueke 6 ß, Frau Trineke 3 ß, Kd. Wilcke 5 J ., DJ Idell Vortman 9 J.
Hanenberg Henrich 12 ß, Frau Anneke 6 ß , die alte Hanebergische propter Senium -ß,

Kd . Werneke 1 J ., DJ Gert Wellman 8 J.
Hencken Herman pauper . Item deßen Schwester Lücke

dessen Scheure : Henrich Oldendik 3 ß, Frau Anneke 2 ß, Kd . Henrich 4 J ., Johan
2 J.
Hencken Schaffstall : Johan Vortman 3 ß , eine Magt Anneke Vortmans 1 ß

Summa der SuttLohner und Ehrendorffer 32 Taler 27 ß

94



Bokener Baurschafft

Ordingk Henrich 23 ß, Frau Gretke 12 ß, Kd . Johan 10 J ., Henrich 8 J ., Magt Gretke
Ordingß 3 ß
Leibzucht : Otto Kohorst 6 ß, Frau Gertrautt 3 ß, Kd . Johan 3 J ., Henrich 1 J ., die
alte Mutter propter Senium -ß
In der Bode : Herbordt Wilmerdink 6 ß, Frau Anneke 3 ß, Kd . Anneke 5 J ., Topeke
2 J.

Broringk vidua Talcke 12 ß, Sohn Werneke 6 ß, Tochter Taleke 6 ß, Kd . Gertraut 9 J .,
Dethart 7 J ., Henrich 5 J.
In der Bode : Hilmar Dethartß 6 ß, Frau Hilleke 3 ß , Kd. Gert 6 J ., Trineke 3 J.
Die ander Bode : Magt Gretke 2 ß, noch ein lahme Dehren Trineke 10 J.
Im Spicker : Henrich Stuckenbergh 6 ß,FrauGesche3 ß,Kd . Johan 6 J .,Gesche3 J.
In der Leibzucht : Johan Hagestette 6 ß , Frau Trineke 3 ß, Kd . Anneke 6 J ., Johan
4 J.
Noch alda : Henrich Bromschwieg , Frau Gretke , Kd . Johan 2 J ., Henrich Vi J ., pau-
peres

Hopingk vidua Anneke 12 ß, Sohn Henrich 6 ß , Knecht Berendt Kaeteman 6 ß, Magt
Hilcke Schulte 3 ß, DJ Werneke Broringh 10 J.
Im Backhauß : Herman Broringh , Frau Greteke , mendicantes (Bettler)
Leibzucht : Tobbeke Groenloeh 6 ß, Frau Greteke 3 ß, Kd . Henrich 6 J ., Anneke
3 J.

Wrochtman Henrich 23 ß, Frau Taleke 12 ß , Kd . Henrich 8 J ., Johan 6 J ., Anneke
IVi  J.
Mit in Hause : Henrich Kroeger 3 ß, Frau Anneke 2 ß , ein alte Mutter Taleke -ß

Karstien Johan 23 ß, Frau Taleke 12 ß, Kd. Anneke 3 J ., Johan Vi J ., Knecht Berendt
Wulff 6 ß, Magt Anneke Wilckens 3 ß, DJ Henrich Vulhop 8 J ., DD Taleke Votß
6 J.
InderLifftucht : Herman Rochte 6 ß, Frau Taleke 3 ß, Kd . Gesche 6 J . , Henrich 3 J.
Mit in der Leibzucht : Karstien Kerstiens propter defectum visus et paupertatem ni¬
hil , dessen Frau Gesche , Kd. Anneke 3 J ., Kerstin 1 J.
In der Bode : Caspar Gestman 3 ß, Frau Trineke 2 ß, Kd. Trineke 2 J.

Lubben Lübbe vidua Taleke 12 ß, Söhne Lübbe 6 ß , Johan 6 ß , Berendt 6 ß, Magdt
Trineke 3 ß, Magdt Taleke 3 ß, Kd . Johan 2 J.

Ashorn Johan 23 ß, Frau Trineke 12 ß, Kd. Johan 8 J ., Catharina 6 J ., Anneke 5 J .,
Metke 4 J ., Werneke 2 J ., Herman Vi J ., DJ Henrich Wilckenß 10 J.
Leibzucht : Johan Hagestette 3 ß, Frau Trineke 2 ß, Kd. Gretke 5 J ., Gesche 3 J .,
Werneke 1 J.
Noch alda : Henrich Bokern 3 ß, Frau Gesche 2 ß, eine Tochter , so lahm -ß

Rochte Lübbe 23 ß, Frau Anneke 12 ß, Kd . Taleke % J ., Knecht Henrich Röchte 6 ß,
Knecht Berendt Röchte 6 ß , 1 Junge Berendt Polckingk 3 ß, Magt Gesche Wrocht-
manß 3 ß, DJ 8 J.
Leibzucht : Mencke Redtman 3 ß, Frau Taleke 2 ß, Kd . Taleke 3 J ., Henrich IVi J.
Noch alda : Herman Polking 3 ß, Frau Taleke 2 ß , Kd . Gesche 1 J ., Berendt 2 J.

Oldendiek Gertt 23 ß, Frau Catharina 12 ß, Sohn Gert 6 ß, Tochter Wobbeke 6 ß, Magt

95



Topke Lubbers -ß
In der Boden eine arme Frau Geske Hagestedes -ß

Hedeman vidua Catharina 12 ß , Söhne Werneke 6 ß , Johan 6 ß , Tochter Gretke 6 ß
In der Scheur : Johan Bloemer 3 ß , Frau Gesche 2 ß , Kd . Anneke 4 J . , Gesche 2 J.
Leibzucht : Carstien Voett 3 ß , Frau Gesche 2 ß , Kd . Taleke 8 J ., 1 Lahm Kind
Gretke 10 J.

Deiterdingk Henrich ob paupertatem 12 ß , Frau Phie 6 ß , ein Junge Johan 3 ß , Kd.
Grete 10 J . , Menke 8 J . , Gerrit 5 J . , noch eine Tochter Gesche mit im Hause ob
paupertatem nihil , hat ein Kind Trinke 3 J.
In der Bode ein alte Mutter Anna
Leibzucht : Henrich Hedeman 6 ß , Frau Hilleke 3 ß , Kd . Werneke 5 J . , Trineke
2Vi  J.

Hagestede Herman 23 ß , Frau Gesche 12 ß , dessen Bruder Gertt 6 ß , Kd . Phieke 8 J .,
Johan 4 J . , die alte Mutter Phie propter Senium nihil
Leibzucht : Henrich Voett 3 ß , Frau Taleke 2 ß , Kd . Trine 4 J.

Harbedingk Evert 23 ß , Frau Taleke 12 ß , Kd . Johan 4 J . , Taleke lVi J . , DJ Herman
7 J . , Magdt Anneke Blomers 3 ß
Im Hauße : Henrich Bloemer 3 ß , Frau Gretke 2 ß , Kd . Herbordt 10 J . , Lücke 7 J.
Leibzucht : Johan Suttkampff , Frau Anneke , pauperes

Vossingk Henrich ob tenuitatem bonorum (wegen Dürftigkeit der Güter ) 12 ß , Frau
Gesche 6 ß , Tochter Trineke 3 ß , DJ Johan Busse 10 J.
Leibzucht : Dirich Vosses 6 ß , Frau Trineke 3 ß , Kd . Trineke 4 J ., Gretke 6 J . , ein
Siekeß Kind Anneke

Valendinck , Sohn Johan 6 ß , Tochter Grettke 6 ß
Mit im Hausse : Johan Polkingk 3 ß,FrauTaleke2 ß . Kd . Johan4 J . , Trineke lVi J.
Im Backhause : Johan Roleffs 6 ß , Frau Gesche 3 ß , Kd . Gesche 7 J . , Werneke 5 J .,
Johan 3 J . , Gretke  V2  J.

Rosener vidua 12 ß , Sohn Berendt Gier 6 ß , Tochter Lücke 6 ß , Kd . Tonies 8 J.
In der Boden : Dirich Blocker 3 ß , Frau Hilleke 2 ß , Kd . Herbordt 4 J . , Gretke 2 J . ,
Anneke Vi J.

Schulte Werneke 23 ß , Frau Anneke 12 ß . Kd . Taleke 10 J . , Anneke 6 J.
Leibzucht : Herman Schulte 6 ß , Frau Anneke 3 ß , Kd . Henrich 3 J.

Wulff vidua 12 ß , Söhne Berendt 6 ß , Henrich 6 ß , Magd 3 ß
Leibzucht : Berendt Serhußen 3 ß , Frau Taleke 2 ß , Kd . Gesche 1 J.

Purnhagen vidua Taleke ob tenuitatem bonorum 6 ß , Sohn Henrich 3 ß . Kd . Lubbe8 J.
Leibzucht : Lübbe Bockeren 6 ß , Frau Wolborg 3 ß , Kd . Anneke 1 J.

Pagenstert Clamer ob tenuitatem bonorum 12 ß , Frau Anneke 6 ß , Sohn Henrich 3 ß,
Kd . Werneke 8 J . , Anneke 6 J . , Gesche 4 J.
Leibzucht : Herman von Hueßen 6 ß , Frau Anna Margareta 3 ß , Kd . Luke 6 J . , Her¬
man 4 J . , Gesche 3 J . , Menke 1 J.

Kackenbergh Herman ob tenuitatem bonorum 12 ß , Frau Anneke 6 ß , Kd . (Tochter)
Hempke 9 J . , Gretke 6 J . , Henrich 5 J . , Hilke 2 J.
In der Scheure : Tobbe Blömer 3 ß , Frau Gretke 2 ß

Rethman Henrich ob tenuitatem bonorum 12 ß , Frau Taleke 6 ß , Kd . Berendt 3 J . ,
Meinert IV2 J ., DJ Werneke Landwer 3 ß , DD Hempke von der Heide 3 ß

96



Baleman , Sohn Henrich 6 ß , Sohn Kerstien 6 ß , Magdt Gretke 3 ß , DJ 10 J.
Mit im Hause : Johan Baleman 3 ß , Frau Taleke 2 ß , Kd . Dirich 7 J . , Trineke 4 J . ,
Anneke IV2 J.

Suttkamp Mencke ob tenuitatem bonorum 12 ß , Frau Anneke 6 ß , Sohn Henrich 3 ß,
Kd . Menke 9 J . , Gertt 6 J . , Marie 4 J . , Herman 2 J.
Leibzucht : Herman Suttkampff 3 ß , Frau Gesche 2 ß , Kd . Gert 10 J . , Henrich 2 J.
In der Boden : Henrich Suttkampff 3 ß , die Schwester 1 ß , Kd . Johan 8 J . , Kerstin
7 J . , Geske 4 J.

Summa der Bockener Baurschafft 31 Taler 26 ß
Der Herr Pastor et Sacellanus weilen bie Oßnabrugischer Jurisdiction , sein an die Siegell
Kammer verwiesen.
Summarum Summa aller Baurschafften 157 Taler 9 ß

Casp : Bucholtz

Kirchspiel Langförden

Personenschatzung im Kirchspiel Langförden , Register vom 21 . Juni 1661

Abkürzungen:
BH = Backhauser
BS = Brinksitzer
HE = Halberbe
HM = Heuermann
J . = Jahr (e)
K = Kötter (Köter)
Kd . = Kind (er ) (unterjährige Kinder unter 12 Jahren , mit Altersangabe)
pp . , ppres .= pauper (es) = arm
ß = Schilling (e) (= Höhe der Schätzung)

1 Taler = 28 Schillinge

Dorf Langförden

HE Johan Meyer 23 ß , Frau 12 ß , Kd . Henrich 1 J . , Knecht 6 ß , Magd 3 ß , Gerdt ein
Schepfer ( = Schäfer ) 10 J.

HE Johan Deichman 23 ß,Frau 12 ß,Kd . Annall J . ,Johan9 J . , Friederich 7 J .,Gerdt
6 J . , Thahleke 3 J.

HE Herman zum Deiche , hat Drost zur Cloppenburg vermüg Landtags Schluß frey ge¬
laßen , und deßen Frau , eine Dochter Christina , ein Knecht Johan

HE Heinrich Holking satus Senex et decumbens (alt und darnieder liegend ) -ß , Frau
12 ß,2 Söhne 12 ß , eine Tochter 6 ß , Kd . Thaleke 11 J .,BerendteinSchepferlO J.

HE Herman Thie 23 ß , Frau 12 ß , Kd . Gerdt 12 J . , Thaleke 9 J . , Johan 6 J.
HE Lübbe zum Dicke und dessen Frau ppres ., Kd . Johan 12 J . , Anna 10 J.
HE Wittibe Cordeßmansche , Kd . Heinrich 12 J . , Gesche 9 J . , ppres.

97



K Berendt Kröger 12 ß , ein Tochter 3 ß , noch ein Sohn ppres.
K Koesters Hauß vacant
K Weßell Wichmann 12 ß , Sohn Wilcken 3 ß , eine Tochter unter 12 J.
BS Johan Schneider 6 ß , Frau 3 ß , Kd . Heinrich 10 J . , Hille 9 J.
BH Johan Thöbing bey Johan Meyer aufn Hove 6 ß , Frau 3 ß , Kd . Heinrich 6 J ., Johan

3 J . , Lueke 4 J.
BS Herbort Teeping Briefträger und Frau ppres . , Kd . Immeke  IV2 J.
BH Heinrich Boeckman bey Johan Deichman 6 ß , Frau 3 ß , Kd . Greteke 6 J . , Heinrich

4 J . , Catharina 3 J . , Johan 2 J.

Bauerschaft Spreda

HE Johan Sommer filius 6 ß , Knecht Heinrich 6 ß , Tochter Gesche 6 ß , Kd . Greteke
8 J . , ein Junge Dieterich 10 J.

HE Wempen Wulffert 6 ß , Sohn 6 ß , Tochter Engell 6 ß , Knecht Johan 6 ß
HE Heinrich Beeneke Heuerman 12 ß , Frau 3 ß , Kd . Greteke 10 J . , Anneke 8 J . ,

Herborth 6 J.
HE Johan Stalman ein Sohn 6 ß , dessen Frau 3 ß , Kd . Johan 5 J . , Herborth 3 J . , Gre¬

teke 2 J.
HE Herborts Herborth ein Sohn 6 ß , deßen Mutter senex et decumbens
HE HeinrichTheseke Heuerman 12 ß , Frau6 ß , Kd . Johan 6 J . , Anneke 4 J . , Herman

2 J.
HE Heinrich Mueting filius 6 ß,2 Töchter 12 ß , Knecht 6 ß , Herman 10 J . einSchepfer
HE Wittibe Siemersche pp . , Sohn Johan 6 ß , Kd . Berendt 9 J ., Thalke 10 J.
K Lübbe Stueve ein Sohn 6 ß , Schwester Spilleke 3 ß
HM in Stalmanß Leibzucht Gerdt Steggeman 6 ß , Frau 3 ß
HM in Wempen Leibzucht Karstianß Berendt 6 ß , Frau 3 ß , Kd . Gesche 11 J.
K Rolefs Herborts Wittibe pp . , ein Bruder 6 ß , Kd . Heinrich 7 J . , Trineke 5 J.
BS Lueteken Thaleke Witib 6 ß , deren Bruder 6 ß , Kd . Gerdrud 3 J.
BS Gercken Johan 6 ß , Frau 3 ß
HM in Siemers Leibzucht Johan Sommer genandt 6 ß , Frau 3 ß , Kd . Johan  IV2  J.

Bauerschaft Deindrup

HE Johan Tebbe 23 ß , Frau 12 ß , Kd . Gerdrut 11 J . , Johan Dieterich 6 J . , Dieterich ein
Schepfer 8 J.

HE Dieterich Morman 23 ß , Frau 12 ß , Kd . Wibbeke 6 J . , ein junger Knecht Heinrich
3 ß , Gerdt ein Schepfer 10 J.

HE Herman Boße ppres . mit Frau , Kd . Maria 10 J . , Anna 7 J.
HE Johan Nieman 23 ß , Kd . Johan 8 J . , Otto 2 J ., eine junge Magd 2 ß
HE Eylerß Herman pp . , Kd . Johan 10 J . , Anneke 7 J.
HE Warneke Möhlman 23 ß , Frau 12 ß , Kd . Johan 6 J . , Trineke 4 J . , zwei Mägde 6 ß
HE Hencken Johan pp . , Tochter Metke 6 ß

98



HE Reineke Vasteke und deßen Frau vermüge Landtages Schluß ist Ihr Gestr . J . Ru¬
sche zum Strohe frey gelaßen , Kd . Johan 6 J ., Heinrich 4 J . , Gerdt 2 J . ,

HM in Vasteken Leibzucht Gerdt , eine Tochter -ß
HE Gerdt Druingk , ein HM und deßen Frau ppres.
HE Thole Wenneker 23 ß , Frau 12 ß , Kd . Dieterich 10 J ., Anneke 7 J.
K Gerdt Herman 12 ß , ein Sohn und Tochter 6 ß
K Dieterich Peterman 12 ß , Frau 6 ß
K Herman Backhauß 12 ß , Frau 6 ß , Kd . Thalke 12 J ., Knecht 6 ß
HM in Boßen Leibzucht Johan Lamping 6 ß , Frau 3 ß , Kd . Wibbeke 11J . , Boße 8 J.
HM in Druven Backhauß Teinken Dieterich 3 ß , Frau 2 ß
HM in Gratz Backhauß Johan Schneider 3 ß , Frau 2 ß , Kd . Johan Heinrich 9 J.
HM in Tebben Backhauß Johan Oldehuß 3 ß , Frau 2 ß , Kd . Wibbeke 7 J.
HM in Thole Wennekers Leibzucht , der Man 3 ß , Frau 2 ß , Kd . Johan 7 J.

Bauerschaft Calveslage

HE Tholen Heinrich 23 ß , Frau 12 ß , Kd . Thalke 1 J . , Magd 3 ß
HE Heinrich Gelhauß filius 6 ß , Schwester Greteke 6 ß
HE Herbort Ostman 23 ß , Frau 12 ß , Knecht Heinrich 6 ß
HE Siemer Mehrpoell cum filia pp.
HE Johan Pundt HM cum sorore (Schwester ) Gesche 12 ß
HE Meinert Elseman und deßen Frau ppres . , Kd . Gerdrut 10 J . , Johan 8 J.
HE Dieterich Bulthoff HM 12 ß , Frau 6 ß
HE Herman DeekeEques (Reiter ) Ihr . Hochfrl . Gnd . -ß , Frau 6 ß , Kd . Andreaß 10 J.
HE Johan Dreckman Eques Ihr . Hochfrl . Gnd . -ß , Frau 12 ß , Sohn 6 ß , Kd . Trineke

6 J . , Gesche 4 J.
K Ahlert Weendt ppres . cum uxore
K Vaseken Johan 12 ß , deßen Frau ob Senium et decumbens -ß , zwei Töchter Hilla und

Fennke12 ß
K Heylen Gerdt et Margreta , filius et Brieftragere 6 ß
K Gerdt bei der Haake 12 ß , Frau 6 ß , Kd . Engell 6 J . , Berendt 3 J.
HM in Tholen Leibzucht Adolff Schulte 6 ß , Frau 3 ß , Kd . Elisabeth 7 J.
HM in Elsemans Leibzucht Thaleke 3 ß , Kd . Anna 8 J . , Berendt 4 J.
HM in Bulthopß Leibzucht Luecke 3 ß , Frau 2 ß , Kd . Johan 5 J . , Neseke 2 J.
HM in Mehrpoelß Leibzucht Heinrich 3 ß , Frau 2 ß , Kd . Hilla 8 J.
HM bey Johan Pundt im Hause wonhaftig , Heinrich genandt 3 ß , deßen Mutter pp.

Bauerschaft Holtrup

HE Gerdt Schulsemeyer 23 ß , Frau 12 ß , Kd . Johan 10 J ., Gesche 8 J . , Gerdrut 7 J . ,
Heinrich 5 J . , Knecht 6 ß , Magd 3 ß

HE der Meyer zu Holtrupf vermüge Landtages Schluß , s . gnd . Junker Elmendörpf frey
gelaßen , deßen Frau , ein Knecht , eine Magd , Kd . Johan 8 J . , Berendt 6 J . , Arend
4 J . , Herbort 2 J.

99



deßen HM in der Leibzucht mit der Frau , Kd . Alheit 9 J . , Johan 6 J . , Andres 4 J.
HE Gerdt Frese 23 ß , Frau 12 ß , Knecht 6 ß , Kd . Hilla 6 J . , Anna 4 J . , Gerdt 2 J . ,

junge Magd 11 J . , Berendt der Schepfer 10 J.
HE Adolff Jedding 23 ß , Frau 12 ß , Knecht 6 ß , Magd 3 ß , Kd . Wibbeke 8 J. , Adolff

5 J . , Johan 3 J . , Willeke der Schepfer 9 J.
HE Wittibe Nortmansche verbrandt et ppres . , ein Sohn 6 ß , eine Tochter 3 ß
HE Johan Teppe ein HM 12 ß , Frau 6 ß , Kd . Johan  V2  J.
HE Gerdt Linneman 23 ß , Frau 12 ß , Knecht 6 ß , junge Magd 11 J.
HE Dieterich Kuhling filius 6 ß , zwei Brüder 12 ß
HE Arendt Nieman verdorben 12 ß , Frau 6 ß , Sohn 3 ß , Tochter 3 ß
K Johan Luerß 12 ß , Frau 6 ß , Kd . Johan 4 J . , Boße 2 J . , Magd 3 ß
K Heinrich ufr Heyde 12 ß , Frau 6 ß , Kd . Johan 6 J . , Gretke 4 J.
HM in Schulsemeyerß Backhauß cum uxore ppres . , Kd . Evert 5 J.
HM in Niemanß Leibzucht Johan 6 ß , Tochter 3 ß

Bauerschaft Bergstrup

HE Boße Ameßkampf23 ß , Frau 12 ß,Kd . Tebbe9 J. , Heinrich 7 J . , Johan 3 J. ,Boße
H/2 J . , Metteke XU J. , Knecht 6 ß , Magd 3 ß

HE Wittibe Kuhlingß senex et pp . , ein Sohn 6 ß , Tochter so gahr jung 3 ß
HE Herman Mencking ein HM 12 ß , Frau 6 ß , Kd . Johan 10 J . , Frerich 8 J . , Geseke

4 J.
HE HeinrichThöle23 ß , Frau 12 ß , Kd . Johan 11 J . , Dieterich9 J . , Gerdt 6 J . , Greteke

8 J . ,Thalke4 J.
HE Wittibe Saurman senex et ppres . , Sohn Heinrich 6 ß , Knecht 6 ß , Magd 3 ß
HE Jürgen zur Stukenborg 23 ß , Frau 12 ß , Knecht 6 ß , Magd 3 ß , Kd . Heinrich 10 J . ,

Herbort 8 J . , Trinke 6 J . , Herman 3 J . , junge Magd 11 J.
HE Johan zur Stukenborg 23 ß , Frau 12 ß , zwei Knechte 12 ß , Magd 3 ß , Heinrich der

Schepfer 10 J . , Magd 11 J.
HE Vasteke zur Stukenborg cum uxore ppres . , Knecht 6 ß , Kd . Johan 3 J. ,Nesekel J . ,

Jasper der Schepfer 10 J.
K und ein Briefetrager Johan Schulte vorm Esche 12 ß , Frau 6 ß , ein Bruder 6 ß , eine

junge Magd 14 J . 2 ß
Der Herr Pastor nach der Fürstl . Siegell Cammer verwiesen
dessen HM Cordt , die Frau , ein Knecht , ein Magd ad decisionem Dominorum -ß , Kd.

Catharina Margareta 8 J . , Corth 4 J . , Hilla 2 J.
Custos ibidem 12 ß , Frau 6 ß , der Bruder 6 ß , Kd . Andreaß 6 J . . Dieterich 4 J . , Johan

Berendt 2 J.

Der Voigt Friederich Spegelberg , deßen Frau , Knecht , Magd -ß , Kd . Anna Catharina
11 J . , Gerdruth 9 J.

Heinrich Froen Senex et cum uxore ppres.
Summar . Summa 50 Taler 13 ß
Ludollff Christoff reusche

Casparus Wichartz Fiscus subscripsit

100



I Tf I I I I I I

<DT3

00r-
CO

r-<N
CO

iT)r- *C
m

i i i i i i i i

cuo
c/5
CQ

O | | | I | |

0)
•p

£
"öS
a
fi¬
es

U
"3
'EL5/5
-e
b

2

E
Q

|<

O <D
H ^^ 03

&
w

Q.5/5

2

a>
£5/5

a>
'ELC/5
-cU

>n | | l I | I

00 N COH H I I

On CO CS I l I I

m  Tt r - I l | lCS T—I r - i

in H H ^ H CS I(S H rH 3

*wPh
De

jso
c

Ph <L>

o
>

^ Ph<+-< Ph QH O
i 9 *«5 ^

+n 00 G0 jg {§^ PQ CQ

cd5/5
00cs
1)

w

101



X t \c »o ff ) \D

I I <N | |

Ert
s
Ü

5
(N

CSrH
<N <D

£
cd

o \ »n vo Tt oo vo
Tl IT) in vo h

SS
ja
X cd

CQ

N H (s) I CN <N

I I I I I I

s
c

2
2
Ü

&
-=
o
u

E
Q

e
a>

r

a
5« ON

-c

0)
-c

O

a-
&

i«

2 ^
•s iS

c
V

T3
L.

Idc
es

~
•p*
a
CA

-C
CJ
u
2

I H M | (N CN

I M H Tf

JS
0>

■5u

2

,8 K
H -S

m (N Tt O T—I

2o
c/3
•̂ t

,-H o !/ ! in oj m o <D
2 "3

■d- ON cn -d-

C
<D

-aIh
•O Cd

_ <D
O- 00
Hcd"c7i O.

;U ra J / i 3
"S , TJ ^ <U czf * <D c > ■*-»
« D- 5 « O

J CO Q U SC

s
to
00l-H
CD

PQ

cd
co

102



CG
CS

O
!0
H

CD€
CD

CS
jao

es
CQ

E
26
O

00 X > 00
s - s - s-
CS i-H T—(

CS IT)
Qs

CS

I I

CS
m

:CSs

o,
CO
vi
CD

'>
C

<D
G
<D

td

C
JSo
N-l

E
ü

G
a>
o

X

a
CA

-=5
l.

co t—i co
Q

•o 5
IsS

I I I
•o
c

£
H

-s-
Os
CS

"S-rH
CO

X)
CS

H
G
<D
00

•C
C
>

00 X > 00
X o

CS
■<s-

CD
TD
G
O
>

TD
G

8 3
'S"
CS
""S-

£
-X<

es >-1S <L>X «M
•P O

S | S äS £ tl u
p es O .Ü

J I ^ ^

*e cS <D© X)
"G i—< t .
<« 2 8
5 £ S
g CS O

fiQ X *4

p BX D
9 -■3 ■©
m  W

G
CD

XS-H
CD

X
"cS
X

0)
X
o

CQ PJ

103



-=o

<*3
J3
u

104

oc-eo
£s

w
cu
''S

<uX)
<ubß<Ubß

uP03C
(ubß

c* a
e  c
s I

t/5 1)
c
£ u!0 c
33 'S
g g

<DJ=cd
td

!0

td

u 5?
•e *
w 2
(u
•a £U TD

J3O

<uTD
<ubß03
hJ
<u

£ .S
X cq
E .E

I I

I I

I I

I I

I I

I I

tn | |

tN |

<N |

00 | |

cs i

cn I

tu

tu„ •e . 1
1  £© 'S :0 .S
»2 32 M

"Eo
■ö
-*uoI-
CQ

-5 g"cd:0
E w

« 'S= -n-C "§® §
3 -Sw

tu s
£ S
"cd SO
E «

so.*o
CQ



Namenverzeichnis

A

Adelman 82
Alberß 93
Alberts 93
Albertß 93
Alerß 81
Ameßkampf 100
Arendeß 93
Ashorn 95
Averwater 83

B

Backhauß 99
thor Bahrbar 83
Baleman 83, 91, 97
von Baien 81
Barkow 90
Bawman 82
Beckeman 87, 91
Beeneke 98
Beverborg 90
Blitterßhagen 81
Blocker 96
Bloemer 96
Blömer 96
Blomers 96
Bockeren 85, 88, 89, 96
Bockern 85, 86, 89
Bockhop 83
Bockhorst 81
Bodeker 81
Bodeman 89
Boeckman 98
Boeteman 88
Bokeren 88
Bokern 84, 95
Bolcken 88
Bomhoff 85, 86
Bone 89
Boße 98, 99
Brägelman 94
Bramlage 83, 86, 90, 91, 94
Brawer 81
Brettborgeß 81
Brill 82
Brinkman 90
Brockman 80
Bröringk 83
zum Brogel 86
von Brogell 86
zum Brogell 86
Bromschweig 90
Bromschwieg 95
Broringeß 81
Broringh 95

Broringk 95
Broringkmeyer 84
Brüningk 89, 91
Brumbstette 81, 83
Bruneß 80, 81
Bucholtz 97
Buck 89
Bulthoff 99
Bulthop 99
Busch 80
von Buscheil 93
Buschelman 92
Buscherhoff 86, 87, 92
Buschmann 94
Busse 85, 86, 88, 89, 96
Buße 86
Byderwandt 80

C

Calvelage 89, 92
Cerstiens 90
Clovekorn 87
Cordeßman 97
Coster 81
Costermeyer 84

D

Dagerath 81
Deeke 99
Degener 87
zum Deiche 97
Deichman 97, 98
Deiterdingk 96
Dethartß 95
zum Dicke 97
Diekman 92
von Dörstenn 82
von Dorsten 82
Dreckman 99
Druinck 82
Druingk 99
Druwe 99
Düvelß 81
Dullwever 94
Dultmeyer 89
Dulwever 85

E

Ehrenborg 92
Eikenbrock 80
Eilerhorst 80
v. Elmendorf 99

Elseman 99
Enterich 82
Eraßmuß 82
im Esche 88
vonn Essenn 81
Everß 87
Eylerß 82, 98

F

Fahrnesch 82
Fanckman 91
Flemer 88
Frese 100
Freye 80
Freylingk 83
Freymuth 88
Fröehle 91
Fröhle 91
Froen 100
Frohle 89, 91
Fuerbergh 80

G

Gante 88
Gantes 87
Garbedinck 93
Gelhauß 99
Gercken 86, 98
von Gerde 91
Gerdeß 93
Gerdinck 92
Gestman 95
Gießeke 84
Gottken 92
uffm Grabe 94
Gratz 99
Grauer 80
Groenloeh 95
von Groning 88
von Groningen 89
Gudenkop 83, 84

H

bei der Haake 99
von der Hacke 89
Hackeman 87
Haffener 81
von Hagen 81, 85
Hagestede 96
Hagestette 95
Hagstette 86
Halßbandt 81
Haneberg 94

105



Hanenberg 94
Harbedingk 96
Hardtman 81
Haringk 82
Hartingk 80
Haßenkampff 88
Heckman 92
Hedeman 96
von der Heide 96
Heimessen 84
Heißdingk 84
Heibusch 87
Hempelman 85
Hencken 94, 98
Herborts 98
Herman 99
Hesedinck 91
Heßedink 89
Heurman 87
ufr Heyde 100
Heye 88
Heying 88
Heyink 88
Heyinks 84
Heylen 99
Heynck 88
Hillen 88
Höfeman 85
Höffeman 87
Höpkenn 80
Hohn 81
Holking 97
Holthauß 82, 85, 93
Holtzvogdt 94
Hopingk 95
von Horstenn 80
Hoßenkampf 84
Hoyer 82
Hoyinck 88Hüllickman 83
Huerkamp 89
Huerkampff 92
von Hueßen 96
Hueßingk 84
Hunderoß 82
Hundertosse 89
Hunteman 82

I

Ideler (s) 89

J

Jansenn 80
Jedding 100

K

Kackenbergh 96
Kaeteman 95
Kalvelage 94
Karstien 95
Kayßer 86
Kerstiens 95
Ketman 87
Ketteman 87
Klaphacke 88
Klaphake 81
Klempke 83
Klovekorn 87

Knipperß 83
Knötterß 83
Koester 98
Kohorst 95
Kokenge 90,92
Koldehoff 80, 81, 83, 86
Kolpe 82, 83
Kopman 88, 89, 92
Koßenbrock 83
Kreyenberg 86, 89
Kreyenbergh 89
Kreyenborg 90, 91
Kreyenborgh 90
Krimpenford 85
Krimpenfort 85
zum Krimpen Vohrde 84
Kröger 98
Kroeger 95
Kroger 89
Krogman 92, 93
Krümpelbek 85
Krüßman 86
Künningk 82
Kuhling 100
Kuleman 83
Kustermeyer 87

Nienaber 82
Nobbe 90, 91
Nolleman 81
Nolte 82
Nordlohn 85
Nordtlohn 85, 86
Nortman 100

O

Oistman 83
Olberding 90
Olberdink 93
Oldehuß 99
Oldendick 80,92
Oldendiek 86, 94, 95
Oldendik 92, 94
Ording 90, 95
Ordingk 95
vonn ösnabrugk 82
Ostman 99
Otten 87
Ottenß 87
Ottingeß 83
Otting (k)s 91

Lammerman 82
Lamping 99
Landtwehr 87
Landwer 94, 96
Lappenborgh 81
Linneman 100
Lodewigh 80
Lubben 95
Lubbers 96
Lübbingk 82
Luerß 100
Lueteken 98
Luttke Johan 93
Luttke Meyer 93

M

P

Pagenstert 96
Pake 83
Peterman 99
Pickert 81, 82
Polckingk 85, 95
Polekingk 93
Polking 83, 93, 95
Polkingk 96
Pollman 90, 91
Pulßforth 81, 84
Pundt 86,91,99
Purnhagen 96
Purnhorn 89, 90
Putteman 86, 88, 89

Maleman 82
Markampff 87 R
Mehrpoell 99
Meinerß 80 Rantze 82
Mencking 100 Raue 82
Meyer 81, 88, 89, 91, 93,97 -99 Redtman 95
Möhlman 98 Rethman 96
Mönnekeß 88 von Retumb 80
uffm Mohre 88 Reuman 87
Molleman 85 Reusche 100
Mollenstede 94 Riesellman 86
Moller 92 Rieselman 88
Morman 98 zum Rießeil 88
von Mühlen 86 Rießellman 87
von Münster 83 Ringells 88
Mueting 98 Rochte 95
Mule 82 Röchte 81, 95

Römer 80
Rönneker 91

N Rösener 87
Roleff 86

Naderman 82 Roleffs 93, 96
Nemesman 91 Rolefs 98
Nemsman 90 Rosener 83, 88, 96
Neyemeyer 81 Rotgerß 85
Nieman 98, 100 v . Rusche 99

106



s

Sander 85
Sandtker 93
Sandtman 85, 92-94
Sartken 93
Saurman 100
Schaub 79
Schellohn 85-87
von Schemmen 83
Scheper 88, 92, 94
Scherbringk 83
Schlüter 81, 83
Schmidt 91, 93
Schmiedeß 83
Schneider 98, 99
Schnieder 88
Schonhovet 83
Schräder 80
Schriner 81
Schroeder 85
Schnehmacher 94
Schürgerdeß 89
Schulsemeyer 99, 100
Schulte 95,96 , 99, 100
Schutte 88
Schweher 93
Schwertman 81
Seerhueßen 92
Seger 89
Segger 91
Serhuesen 88, 92
Serhueßen 85, 87, 92
Serhußen 88, 96
Siemer 98
Sieverding 88
Sieverdink 87
Siverdinck 85
Siverdingk 87, 90
Solefeldt 86
Solefelt 85
Sommer 98
Spegelberg 100
Staggenberg 87
Staggenborg 90
Stalman 98
Steggeman 98
von Steinfurden 83
Stinen 93
Stockman 80
Stöttekorn 83

im Stroo 86
Strothman 86
Stueke 94
Stüve 81
Stueve 98
Stuke 81, 83
Stukenbergh 95
zur Stukenborg 100
Stukenborgh 81, 82
Stuntebeke 85
Suttbecke 87
Suttbeke 92
Suttholte 82
Suttkamp 97
Suttkampff 96, 97

T

Tabeken 87
Tebbe 98, 99
Teeping 98
Teinken 99
Tepken 82
Teppe 100
Theseke 98
Thie 97
Thöbing 98
Thöle 100
Tholen 99
Tideman 82
Tieman 92
Tinneman 82, 87
Tolke 90
Trentkamp 90
Trentkampff 91

U

Urlage 89

V

Valendiek 87
Valendinck 96
Vanckman 91
Vankman 90
Vaseken 99
Vasteke 99,100

Veithaus 80
Vette 82
Vißbeke 83
Voett 96
Vortman 85, 92-94
Vosses 96
Vossingk 96
Votß 95
Vulhoep 85
Vulhop 84,95

W

Wassenberg 92, 93
Waßenberg 93
Weberg 87-89
Webergh 85
Weendt 99
Weidige 83
Welleman 85,87
Wellman 94
Welman 87
Wempen 98
Wenneker 99
Wibbelß 92
Wichartz 100
Wichellman 86
Wichelman 87
Wichmann 98
Wilcken 86
Wilckens 95
Wilckenß 95
Willenbergh 89, 90
Willenborg 90
Willenborgh 90
Wilmerdink 95
Winter 81
Wittehalle 83
Wittrogk 91
Wittschiver 83
Wobbeken 90
Woldeke 80
Wrochtman 95
Wulff 95, 96

Z

Ziegeler 81

Anschrift des Bearbeiters:
Bauoberamtmann i. R . Hellmuth Rehme , Steinkamp 26, 4590 Cloppenburg




	Vorderdeckel
	[Seite]
	Seite 78

	Die Personenschatzungsregister der Kirchspiele Vechta, Lohne und Langförden von 1661. Von Hellmuth Rehme
	Seite 79
	Seite 80
	Seite 81
	Seite 82
	Seite 83
	Seite 84
	Seite 85
	Seite 86
	Seite 87
	Seite 88
	Seite 89
	Seite 90
	Seite 91
	Seite 92
	Seite 93
	Seite 94
	Seite 95
	Seite 96
	Seite 97
	Seite 98
	Seite 99
	Seite 100
	Seite 101
	Seite 102
	Seite 103
	Seite 104

	Namenverzeichnis
	Seite 105
	Seite 106
	Seite 107

	Rückdeckel
	Seite 108


